IX.

rogavit

rogant: duabus tamen adiectis conditionibus, quas nostri non admiserunt, nimirum vt loci Abbates essent perpetui, & congregatio ab illo monasterio denominaretur, vt patet ex actis Capituli Generalis anni 1439. Postea cum D. Bartholomæus de Musis loci Abbas, & regularis canonicus naturæ debitum soluisset, Felix V. in Schismate contra Eugenium Pontificem creatus illud Franciscus Ludouici Sabaudie Ducis filio minori commendauit, quare cum vigor disciplina plurimum esset solutus, & canonici ad sex tantummodo redacti, piissimus Princeps cernens cultum diuinum imminutum, & monasterij toti prouincie Venerabilis splendorem obscuratum, egit cum Rectore congregationis, vt viginti canonicos Lateranenses cum quinque Cœueris sub regimine vniuersi Præpositi ad illud reformandum mitteret, cui Abbas Commendatarius monasterium cum Ecclesia, & fabricis antiquis ad clausuram spectantibus cederet, ac etiam pro canonicorum victu, & indumentis mille florenos aureos quotannis ex primis fructibus prædiorum Abbatis percipiendos tribueret, vel tot possessiones, quæ mille florenorum redditus præstarent. Bona quoque mobilia ad Ecclesiam, & canonicorum usum necessaria idem Abbas Commendatarius effecitaciter suppleret, quibus ita compositis supplicatum est Pontifici, vt dictam reformationem autoritate Apostolica firmaret, ac monasterium nostræ congregationi reformandum præberet. Qui literas ad Archiepiscopum S. Marie loci Clerij hoc eodem anno 1459. Calendis Martij dedit, mädans, monasterium comperta veritate narratum autoritate Apostolica nostræ congregationi sub prædictis conditionibus vniri: quarum literarum vigore dictus Archiepiscopus nostros ad monasterium admisit, facta prioribus canonicis nobiscum si uellent, manendis potestate, vel extra claustra, designata illis annua pensione super bonis Abbatia pro alimentis.

Verum quod veteres canonici nec locum cedere, nec nobiscum uellent commorari, non nullis etiam ex ciuibus, & ex Curialibus illis fauentibus, non admodum facile fuit, illius possessionem obtinere, donec Ciuitatis Præfectus Serenissimo Duce iubente priores canonicos eiecit, & nostros ex monasterio S. Gratiani acceptos in corporalem possessionem misit. Postquam antedicto Sabaudie Duce vita functo, quidam Frater Augustinus de Lignana Ordinis Cisterciensis cum Abbatia per resignationem prioris Abbatis obtinisset, litæ contra nostros suscitauit. Verum his Deo uolente nobis non parum profuit, nam præfatus Augustinus certis pactis inuicem firmatis non solum iuri, quod in Præpositura prætendebat, omnino cessit, uerum etiam Abbatiam ad fauorem nostræ congregationis resignauit, & ita nostri totum monasterium cum Abbatia, & omnibus illius bonis, & iuribus, ac etiam priuile-

gijs Abbatum antiquorum pacifice obtinuerunt, huiusmodi resignationem probante, ac firmante Paulo II. per suas literas apud S. Petrum 6. nonas Octobris anno 1464. datas. non tamen omnia monasterij bona ad canonicos dederunt.

**E**x illo autem tempore usque in præsentia fuit semper in dicto monasterio regularis obseruantia, quod domus Nouitorum fere semper esse consuevit, in quo ipse tirocinio peracto regularem professionem emisit: ex quo semper uiri sanctitate, & literis conspicui extiterunt, inter quos, vt de multis pauca referam, primo loco recensendus idem illustrissimus D. Gualla de Bacherijs, quem utpote canonicum regularem, patria Vercellensem & Cœnobij fundatorem & dotatorem munificentissimum, tandemque functum in eodem monasterio tumulatum, inter illius canonicos quidem commemorari.

Secundus D. Thomas primus Abbas dicti monasterij ex S. Victoris Parisiensis Canonici acceptus, uir doctissimus æque, vt reipolissimus, qui in D. Dionysij librum de Coelesti Hierarchia Commentarium illud edidit, cuius curia latide Sixtus Senensis in uerbo Abbas Vercellensis meminit, qui Vercellis scholam Theologicam aperuit, & inter alios discipulos B. Antonium de Padua illum à S. Francisco missam habuit. Obijt anno 1246. in castello maiori turri Campanarum propinquo tumulatus cum sequenti Epitaphio:

*Bis tres viginti curabant mille discipulos  
Anni, cum Thomas obijt Venerabilis Abbas  
Primus istius templi, summoque peritis  
Artibus in eundem liber alibus, utque Magister  
In Hierarchia, nunc arca claudatur ista,  
Quem celestis fama uiget ante pagina sacra.*

Tertius Papiuanus eiusdem Cœnobij canonicus, dein de Episcopus Parmensis, postea S. R. E. Bibliothecarius & Vicecancellarius sub Bonifacio VIII. & Clemente V. referent. Omphalius lib. 3. de Ecclesia Lateranensi cap. 15. obiit anno 1223. tertio Calend. Maij.

Quartus D. Petrus de Vermine nonus Abbas in ordine, qui turram maiorem Campanarum adificandam curauit. Sic eundem enim, Ecclesiam S. Andreæ omnibus Ecclesijs illis Prouincie, utraque pulchritudine tum magnitudine præstare tribuque turribus altissimis ornata, quas tamen turribus maior altitudine superat, quarum duæ in fronte ipsius Ecclesie sunt positæ, quæ marcescere subuiri di, ac medijs coloris inter uiridem, & caeruleum totæ constant. tertia uero cæteræ mæsse est hæc, de qua loquimur, in angulo brachij lateralis circa ann. 1400. per hunc Venerabilem Abbatem excitata. Et alij multi Abbates insignes, & uenerabiles ante reformationem ipsi monasterio præfuerunt, quorum laudabiliter meminit Augustinus Ticinensis in Dilucidario parte 2. pag. mihi 34.